RESOLUÇÃO Nº 662-CPOS/EFR/CPAN/UFMS, DE 10 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DE CURSO DOS CURSOS DE MESTRADO E
DOUTORADO PROFISSIONAL EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS DO CÂMPUS DO PANTANAL, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e  de
acordo com o disposto na Resolução nº 458, Copp, de 17 de dezembro de 2021, resolve ad
referendum:

Propor a Lista de Oferta para o segundo semestre de 2025 dos Cursos de Pós-
Graduação em Estudos Fronteiriços, Mestrado e Doutorado, conforme da presente Resolução.

                                                                                     Anderson Luis do Espirito Santo

Documento assinado eletronicamente por Anderson Luis do
Espirito Santo, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
em 10/07/2025, às 16:01, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5732986 e o código CRC B302BF63.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6219
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000062/2025-14 SEI nº 5732986

14/07/2025, 18:20 SEI/UFMS - 5732986 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1

15/07/2025

N° 8586
Pg. 116

ANEXO I - LISTA DE OFERTA DO CURSO DE MESTRADO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS - 2025/2

RESOLUÇÃO Nº 662-CPOS/EFR/CPAN/UFMS, DE 10 DE JULHO DE 2025

MESTRADO PROFISSIONAL EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS

Disciplina/Docente Tipo Datas

Seminários de pesquisa em estudos fronteiriços (60h) –
4  Créditos Presencial

Prof. Anderson Luís do Espirito Santo (30h);

Prof. Carlo Henrique Golin (30h).

Obrigatória

21 e 22 de agosto  e 30 e 31 de
outubro

Atividades Programadas (60h) – 4 créditos Obrigatória ----

Defesa de Dissertação (30h) – 2 créditos Obrigatória ----

Estágio de Docência I (30h) – 2 créditos –
Obrigatória somente para alunos bolsistas, opcional
para os demais mestrandos.

    ------ ----

DOUTORADO PROFISSIONAL EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS

Métodos e Técnicas de Pesquisa

Prof. Marco Aurélio Machado de Oliveira (30h) ;

Prof. Aguinaldo Silva (15h);

Prof. Milton Augusto Pasquotto Mariani (15h).

Obrigatória

8, 15, 22 e 29 de agosto
05, 12, 19, 26 e 27 de setembro
31 de outubro
01, 07 e 08 de novembro

Teoria em Estudos Fronteiriços

Prof. Edgar Aparecido da Costa (30h);

Prof. Marco Aurélio Machado de Oliveira (30h) .

Obrigatória 04, 05, 18, 19, 25 e 26 de agosto
01, 02, 08 09 de setembro

Disciplinas Optativas para os Cursos de Mestrado e Doutorado em Estudos Fronteiriços

Documentação e Cidadania na Fronteira (60h) Optativa 09, 16 23 e 30 de agosto;
06, 13 e 20 de setembro.

14/07/2025, 18:20 SEI/UFMS - 5733099 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

15/07/2025

N° 8586
Pg. 117

Prof. Marco Aurélio Machado de Oliveira (45h);

Profa.  Luiza Vieira Sá de Figueiredo (15h).

O papel das mulheres nas regiões fronteiriças latino-
amerianas:

 Lucilene Machado Garcia Arf (45h);

Mara Aline dos Santos Ribeiro (15h).

Optativa

15-16-17-18 e 22 e 23 de
setembro

Relações Internacionais, Geopolítica e Fronteira:
Conceitos e Abordagens Teóricas (60h)

Elisa Pinheiro de Freitas (20h);

Gleicy Denise Vasques Moreira (20h);

Fabiano Quadro Rückert (20h).

Optativa 14/10; 21/10; 28/10; 04/11;
11/11; 18/11 e 25/11

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6219
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000062/2025-14 SEI nº 5733099

14/07/2025, 18:20 SEI/UFMS - 5733099 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

15/07/2025

N° 8586
Pg. 118